*Ad Regem Borussiae.*

---

Augustus Secundus Dei gratia  
Rex Poloniæ &c.

**I**ntercedens amicitia cum M<sup>te</sup> V<sup>ra</sup> apud Nos obtinuit ratio, ut Ablegatum Ejus Extraordinarium de Löllhöffel à Lövensprung in conspectum Nostrum admiserimus, literasque die XI

labentis Berolini datas receperimus: Quibus contenta de reditu in Regnum Nostrum gratulatoria vota uti pleno gratitudinis sinu complexi sumus, ita non minori grati animi sensu eam integri affectus M<sup>tes</sup> V<sup>rae</sup> erga Nos & Rempublicam excepimus contestationem, quâ M<sup>tes</sup> V<sup>ra</sup> Prædecessorum fuorum insistendo vestigiis, vivam memoriam, rectam æstimationem, & justam recognitionem particularis erga Serenissimam Domum suam Regni hujus propensionis continuis probatæ argumentis & effectibus conservare dignatur, eandemque in occurrentibus occasionebus ipsâ realitate testari intendit: Unde certam reddere possumus M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup>, ejusmodi gloriosis mediis Nos & Ordines Regni ad omnimodam reciprocationem pertractum iri. De cœtero ad Notificatorias die 28. mensis Maji scriptas, datis jam ad easdem Responsoris Nostris, ad præsens nihil superaddendum æstimantes, M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> omnigenam prosperitatem à Deo precamur. Dabantur Ridzyna in Majori Polonia, die XXXI mensis Augusti, anno Domini M DCC XIV. Regni verò Nostrî XVIII. Anno.

*Ad Regem Prussiae.*

# FRIDERICUS WILHELMUS REX BORUSSIAE

&c. &c.

**C**Um M<sup>tas</sup> V<sup>ra</sup> Litteris suis 18<sup>ta</sup> Augusti ad Nos scriptis difficultates Nobis exponere voluerit, quæ ipsi impedimento fuere, convocatô Ordinum Reipublicæ Consilio Legationem suam ad recipiendum hic unâ Nobiscum suo & inclytæ Reipublicæ nomine suctum per Fœderis Tabulas ab Ordinibus Regni Nostri Borussiae Homagium eventuale decernere, Noster etiam apud Eandem Ablegatus Extraordinarius, Löllhöffel de Lövvensprunck, recentioribus eâ de re à M<sup>te</sup> V<sup>ra</sup> ad Nos allatis literis plenius Nos edocuerit, è re communi visum Nobis fuit, Maj<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> hisce amicè & fraterne testari, prædictum illud Juris Sui atque ipsius etiam Reipublicæ in hoc casu exercitium non minus molestum dolorique Nobis fuisse, quàm ardens votum nostrum fuerat, adveniendi illi Legationi propensionem nostram sincerrimam in facilitandis promovendisque amicissimæ Gentis commodis luculentius pandere, prout etiam, ut hæc fors optata Nobis obtingeret, Nos officio nostro ad præscriptum Pacto-  
rum

rum nulla in parte defuimus, quin imo, dum jam primis Invitatoriis Nostris die 28<sup>ta</sup> Maji ad M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> datis, quibus Eidem constitutum Homagii terminum ad diem decimum mensis præf. Septembris significaverimus, illud abunde implevisse certum esset, ex superabundanti adhuc secundas Invitatorias de dato XI<sup>ma</sup> Augusti in eundem finem M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> insinuari fecimus, præfatumque Ablegatum Nostrum Extraordinarium non alia de causâ, post felicem M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> intra fines Regni sui reditum, ad Eandem Varsaviâ Rydzynam excurrere jussimus, quam ut illam, quam literis ab Eadem maturari expetivimus, Legationem ipse etiam cum debito erga M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> cultu coram oretenus urgeret.

Cum verò cardo rei in eô jam versetur, ne, dum Actum Nostrum Homagii ob imprævisa & tantum non in ipso termini articulo incidentia Reipublicæ obstacula non concurrentibus M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> & Reipublicæ Legatis, Nobis id summopere dolentibus, hodie expediri contigerit, illa Legationis ex parte M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> & Reipublicæ absentia ipsorum Juri in Pactorum legibus fundato fraudi sit aut detrimento, prout etiam M<sup>tas</sup> V<sup>ra</sup> literis suis die XVIII Augusti ad Nos datis in casum illum id sollicitè præcavere, in eundemque finem ipsam illam absentiam tanquam non studiosam

diosam & quæsitam, sed per se innocuam & non nisi  
 per temporum horum difficultates causatam declara-  
 re, muneris sui Regii Paternæque ad conservanda  
 Reipublicæ Jura curæ suæ duxerat; Nos innatâ Do-  
 mus Nostræ æquanimitate, indelibilique ad bene-  
 merendum erga amicissimam Gentem Polonam stu-  
 dio animati non potuimus non, quin illam Maj<sup>tis</sup> V<sup>ræ</sup>  
 sollicitam & amicam præcautionem pleno affectu  
 æquissimoque animo admitteremus, prout etiam his-  
 ce præsentibus ut validam, æquam & justam usque eò  
 admittimus, solenniterque admissam declaramus, ut,  
 etiamsi jam præfatus Homagii Actus hodie absentibus  
 M<sup>tis</sup> V<sup>ræ</sup> & Reipublicæ Legatis expeditus fuerit, illa  
 tamen Legatorum eorundem non spontanea, sed ca-  
 sualiter effecta absentia, intermissaque hac vice fuerit  
 ad Legis formulam Homagii eventualis receptio, ne-  
 que in præsens neque in futurum, in derogationem  
 ullam Juris successionis eventualis Maj<sup>tis</sup> V<sup>ræ</sup> Inclyti-  
 que Poloniæ Regni in Regnum Nostrum Borussiae  
 trahi vel debeat vel possit. Imo verò, ut Maj<sup>tis</sup> V<sup>ræ</sup>  
 Inclytæque Reipublicæ candorem, rectitudinem &  
 integritatem affectus, propensionis & studii Nostrum in-  
 violabilis ad fulcienda, firmanda & promovenda Gen-  
 tis amicissimæ qualiacunque jura, commoda & utili-  
 tates eò prolixius & quàm validissimo argumento te-  
 statam reddamus, id adhuc peculiare circa receptum  
 I hodie

hodie Homagium Nostrum prospeximus, ut ad splendendam illam Maj<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> inclytæque Reipublicæ non spontaneam intermissionem, solo intuitu indemnifandi Juris ipsorum eventualis foederum legibus sanctissime firmati, atque à Nobis Domoque Nostrâ Regiâ ad feram eamque ultimam posteritatem religiosissime & inviolabiliter conservandi, formula juramenti ab Ordinibus Regni Nostri suscepti peculiari clausulâ extensa fuerit, eosdem nullam aliam, quam quæ Pæctis Vela viensibus stabilita dudum fuit, successionem, successionisque illius inibi præscriptum ordinem in ævum agnituros, ita, ut hac ipsâ juramenti Nobis præstiti extensione cum prædicta Pæcta tam solenniter etiam Regum Regni que Poloniæ successionem eventuales fundaverint, quasi idem perfectum impletumque fuerit, ac si præentes M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> Reique publicæ Legati suum peculiare juramentum ad formam Pæctis expressam ab iisdem actu exegissent. Nos certe illud juramentum hoc modo ad mentem foederis provide extensum unum pro duobus præstitum, & pro utroque in æternum valiturum solenniter ex parte Nostra declaramus, reservatô plenissimô Majestatis V<sup>rae</sup> inclytæque Reipublicæ jure, circa futuros successionis Casus, alterius peculiaris Juramenti exactione, ac olim consueverat, liberrime semper procedendi, indubii quoque sumus, hoc sincerissimo voluntatis, fidei religionis-

gionisque Nostræ argumentum, prout perfectius à nobis excogitari nequiverat, justo pretio apud M<sup>tes</sup> Vram Gentemque generosissimam habitum iri, atque illud ipsis perenni stimulo fore, plenitudinem Nostræ propensionis pari semper & erga Nos Nostramque Domum Regiam exæquandi. De cætero Maj<sup>ti</sup> V<sup>re</sup> omnigenam prosperitatem & auspiciatissimos sine interruptione successus animitus apprecantes. Dabuntur Regiomonti Borussorum, die XI<sup>ma</sup> Septembris. Anno à Nato Christo, M DCC XIV, & Regni Nostr<sup>i</sup> secundo.

### *Ad Regem Poloniae.*

---

*Furamenti Solennis Formula, in præstito undecimâ Septembris die 1714. Regiomonti Borussorum Homagio adhibita.*

**J**uro, spondeo & promitto Serenissimo & Potentissimo Principi, Domino Friderico Wilhelmo, tot. tit. Domino meo clementissimo, supremo & hæreditario Regi ac Domino, ejusque Regiæ Majestatis Hæredibus masculis, & post fata illorum Serenissimo Regi & Regno Poloniae, utpote quibus

in Regno hoc Borussiae juxta tenorem Pactorum Velavienſium ſuccedendi jus eſt, tanquam unicis meis veris, immediatis, hæreditariis & ſupremis Dominis me fidelem & obſequentem futurum; Regiæ ſuæ Majeſtatis ejuſve & reliquorum prædictorum ſucceſſorum, caſu eveniente, commoda & bonum promoturum; à Regia ſua Majeſtate & omnibus Ejus ditionibus, territoriis & ſubditis damna quæcunque & detrimenta, quantum fieri poteſt & in me eſt, præpediturum, moniturum eſſe & averſurum, omni meliori & eò nimirum, qui pium & fidelem decet ſubditum, modò, nec proinde commiſſurum, ut quidquid iſtud fuerit, aut ab hominum unquam mente excogitari poſſit, abſtrahere me inde valeat. Ita me Deus adjuvet, per Dominum noſtrum Jeſum Chriſtum, Amen!

---

## Auguſtus Secundus Rex Poloniæ &c.

**P**Ergratæ Nobis ac acceptæ fuerunt Maj<sup>tiſ</sup> V<sup>rae</sup> ad Nos die undecima Septembris exaratae literæ, quarum ſenſus ac mentem cum probe perceperimus, non poſſumus, quin M<sup>tu</sup> V<sup>rae</sup> propter teſtatum candorem & integritatem affectus, propenſionis

sionis & studii erga Nos inclytamque Rempublicam  
Poloniæ, gratiam habeamus.

Non pacta inter Nos inclytumque Poloniæ Re-  
gnum serenissimamque M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> Domum antiquitus  
conclusa ac renovata, non in ipsissimo nuperrimi Ho-  
magii actu in Prussia, a M<sup>te</sup> V<sup>ra</sup> ne id nostro ac Rei-  
publicæ Juri fraudi sit ac detrimento, adhibitæ solli-  
citæ ac amicæ cautiones, non apta ac conveniens,  
præsenti rerum concursu, mutuorum consiliorum so-  
cietas ac necessitas solummodo, sed & reiterata sæpius  
ac confirmata M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> erga Nos infucati amoris ac  
sinceri studii testimonia a Nobis contendunt & effla-  
gant, ut quacunque datâ occasione tot & tantis  
significatis Nobis ac Poloniæ Genti amicitiaæ argu-  
mentis, jure meritoque parique studio ac propensione  
respondeamus, prout etiam & proclivitate animi &  
officiorum religione ad id adducti lubentes omnia  
curabimus & præstabimus, quæ ad M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> explenda  
desideria in ipsius negotiis conducere poterunt, ac ut  
in eo partes Nostræ nullo modo desiderentur, non  
omitemus, eadem apud Ordines Reipublicæ autori-  
tate Nostra promovere, omni studio fulcire ac com-  
mendare, & in hac occasione, ut & in omnibus quæ  
se obtulerint, sinceri Nostri studii & animi erga M<sup>tem</sup>  
V<sup>ram</sup> affectus indubitata specimina edere. De cæ-  
tero